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영산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-23 예산액 271,777,000

제1조 2019학년도 영산초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 271,777,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서" 와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위워뇌의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금

발행일 :2019-04-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 영산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 271,777 170,889 100,888 59.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,737 6,265 2.3

학생복지/교육격차 해소 27,970 45,255 16.6

기본적 교육활동 27,650 59,804 22.0

선택적 교육활동 25,214 56,418 20.7

교육활동 지원 1,500 17,674 6.5

학교 일반운영 16,817 86,361 31.7

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 3.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 57,664 217,328 79.9

자체수입 학부모부담수입 23,270 32,295 11.8

자체수입 행정활동수입 0 200 0.0

기타수입 전년도이월금 9,954 11,954 4.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 227,328 159,664 67,664

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
10,000 0 10,000학교환경정비지원사업비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 217,328 159,664 57,664

1.교육비특별회계전입금수입 217,328 159,664 57,664

1.학교회계전입금 217,328 159,664 57,664

1.학교운영비전입금 159,664 159,664 0

2.목적사업비전입금 57,664 0 57,664
(성립전)농산어촌방과후학교운영지원비 : 

10,800,000원 × 1교 =
10,800,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 3,894,000원 × 1

교 =
3,894,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : 12,000,000원

 × 1교 =
12,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

학력향싱지원비 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)악기교육 운영지원비 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)오후돌봄교실 운영비 : 10,520,000원 

× 1교 =
10,520,000

현장체험학습 지원비 : 1,950,000원 × 1교 = 1,950,000

(성립전)흡연예방교육 운영비 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 5,100,000원 × 

1교 =
5,100,000

(성립전)행복한 삶-배움 프로젝트 운영비 : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

ICT활용 교육지원비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 32,495 9,225 23,270

1.학부모부담수입 32,295 9,025 23,270

1.수익자부담수입 32,295 9,025 23,270

1.급식비 9,025 9,025 0

1.급식비 8,208 8,208 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 10,800 0 10,800

1 발행일 : 2019-04-23



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 10,800 0 10,800
(성립전)농산어촌방과후학교활동비 : 

10,800,000원×1교=
10,800,000

3.현장체험학습비 1,950 0 1,950

1.현장체험학습비 1,950 0 1,950현장체험학습비 : 1,950,000원×1교= 1,950,000

4.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520

1.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1

교=
10,520,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 11,954 2,000 9,954

1.전년도이월금 11,954 2,000 9,954

1.순세계잉여금 11,954 2,000 9,954

1.순세계잉여금 11,954 2,000 9,954

1.순세계잉여금 11,954 2,000 9,954전년도이월금 : 9,954,000원×1교= 9,954,000

세입합계 271,777170,889100,888

2 발행일 : 2019-04-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,265 4,528 1,737

1.기타 교직원보수 3,615 1,878 1,737

1.교직원대체인건비 3,615 1,878 1,737

1.직원대체인건비 3,615 1,878 1,737

1.기간제직원인건비 3,615 1,878 1,737
행정대체인력(시설관리직)연차수당  

66,800원×26일×1명=
1,737,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,650 2,650 0

1.교직원연수 2,450 2,450 0

1.직무연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 45,255 17,285 27,970

1.급식 관리 9,025 9,025 0

1.학교급식운영 9,025 9,025 0

1.비조리교급식비 8,208 8,208 0

1.전출금 8,208 8,208 0  

2.우유급식비 817 817 0

1.우유대금 817 817 0  

2.보건 관리 9,460 4,760 4,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,720 2,220 1,500

1.학생건강검사 320 320 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 220 220 0  

2.보건실운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 810 810 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

3.응급학생후송 50 50 0

1 발행일 : 2019-04-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)금연선포식  100,000원×1회= 100,000

(성립전)금연캠페인  400,000원×1회= 400,000

(성립전)흡연예방 교육활동비  500,000원

×2회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 5,740 2,540 3,200

1.방역관리 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200교사내방역소독비  200,000원×1회= 200,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

4.공기정화장치 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)공기정화장치 임대료  50,000원

×10개월×6대=
3,000,000

3.교육격차 해소 23,270 0 23,270

1.방과후학교활동비지원 21,320 0 21,320

1.농산어촌방과후학교운영지원비 10,800 0 10,800

1.학생지원금 10,800 0 10,800
(성립전)농산어촌방과후학교운영지원  

10,800,000원×1교=
10,800,000

2.초등돌봄교실운영지원비 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄교실운영지원  

10,520,000원×1교=
10,520,000

2.현장체험학습비지원 1,950 0 1,950

1.현장체험학습 지원 1,950 0 1,950

1.학생지원금 1,950 0 1,950현장체험학습 지원비  150,000원×13명= 1,950,000

4.학생복지 3,500 3,500 0

1.학생복지운영 3,500 3,500 0

1.학생교과서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.기본적 교육활동 59,804 32,154 27,650

2 발행일 : 2019-04-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 22,270 14,770 7,500

1.교과활동지원 12,270 6,270 6,000

1.학습준비물구입 1,520 1,520 0

1.학습준비물 1,520 1,520 0  

2.교과연구회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기초학력지도 7,000 1,000 6,000

1.운영수당 6,880 896 5,984기초학력지도강사비  32,000원×187시간= 5,984,000

2.학습준비물 120 104 16기초학력지도학습준비물  16,000원×1회= 16,000

4.보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

5.교과활동재료구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.체육교과활동 2,800 2,800 0

1.체육교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.예술교과활동 1,500 0 1,500

1.악기교육운영 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)악기구입  300,000원×5종= 1,500,000

5.외국어교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 600 600 0

1.통합학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3 발행일 : 2019-04-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 37,534 17,384 20,150

1.자율활동 25,460 7,260 18,200

1.체육대회 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.식목행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.학생자치활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

6.학습발표회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.어울림학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)학부모연수 재료비  25,000원×10

명×2회=
500,000

(성립전)플랜카드제작  50,000원×6회= 300,000

2.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전)인성프로그램 강사비  32,000원

×36시간=
1,152,000

(성립전)인성프로그램 교통비  10,000원

×12회=
120,000

(성립전)문화예술교육 강사비  32,000원

×50시간×1명=
1,600,000

(성립전)기초학력신장 강사비  32,000원

×44시간=
1,408,000

(성립전)학부모연수 강사료  70,000원×2

시간×2회=
280,000

3.교육운영비 5,360 0 5,360
(성립전)인성프로그램 재료비  29,200원

×10종×2회=
584,000

(성립전)마을과 함께하는 학습발표회 운영

비  50,000원×50종×1회=
2,500,000

(성립전)문화예술교육 재료비  10,000원

×20종×2회=
400,000

(성립전)진로체험학습비  50,000원×32명= 1,600,000

(성립전)기초학력신장 재료비  92,000원

×3학급=
276,000

4.학생복지비 720 0 720
(성립전)동아리활동 지원비  120,000원×3

개×2회=
720,000
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5.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전)교육과정 워크숍  20,000원×14명

×2회=
560,000

8.특색교육과정운영 5,100 0 5,100

1.운영수당 2,808 0 2,808
(성립전)책샘프로젝트 강사비  32,000원

×20시간×3명=
1,920,000

(성립전)전래놀이 강사비  32,000원×12시

간×1명=
384,000

(성립전)전래놀이 교통비  10,000원×6회

×1명=
60,000

(성립전)영상제작 강사비  32,000원×12시

간×1명=
384,000

(성립전)영상제작 교통비  10,000원×6회

×1명=
60,000

2.교육운영비 2,292 0 2,292
(성립전)책샘프로젝트 교재비  11,000원

×4권×32명=
1,408,000

(성립전)책샘프로젝트 재료비  74,000원

×1회=
74,000

(성립전)전래놀이 재료비  20,000원×15명

=
300,000

(성립전)영상제작 재료비  30,000원×17명

=
510,000

9.행복한 배움삶 프로젝트 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)4학년  25,000원×5회×4명= 500,000

(성립전)6학년  60,000원×2회×5명= 600,000

2.현장체험학습활동 11,444 9,494 1,950

1.수학여행 4,940 2,990 1,950

1.교육운영비 4,940 2,990 1,950입장료및운영비  150,000원×13명×1회= 1,950,000

2.현장학습 6,504 6,504 0

1.교육운영비 6,504 6,504 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.진로활동 130 130 0

1.진로지도활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

4.선택적 교육활동 56,418 31,204 25,214

1.방과후학교 운영 52,478 27,264 25,214

1.방과후학교운영 35,864 25,064 10,800
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1.교과프로그램 35,864 25,064 10,800

1.교육운영비 35,864 25,064 10,800
(성립전)위탁운영비(방과후학교강사비)  

32,000원×17시간×19주=
10,336,000

(성립전)방과후학교운영물품  464,000원

×1부서=
464,000

2.돌봄교실운영 16,614 2,200 14,414

1.돌봄교실운영 12,720 2,200 10,520

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)음악프로그램 강의료  32,000원

×6시간×35주=
6,720,000

2.교육운영비 6,000 2,200 3,800(성립전)돌봄간식비  320,000원×5개월= 1,600,000

(성립전)돌봄교실 운영물품  200,000원

×11개월=
2,200,000

2.초등돌봄전담사 인건비 3,894 0 3,894

1.기간제직원인건비 3,555 0 3,555
(성립전)월급여  1,051,350원×3개월×1명

=
3,155,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회×1

명=
400,000

2.기간제직원법정부담

금
339 0 339

(성립전)4대보험 기관부담금  112,920원

×3개월×1명=
339,000

2.독서활동 3,940 3,940 0

1.독서활동운영 3,940 3,940 0

1.도서관운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.독서행사운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

5.교육활동 지원 17,674 16,174 1,500

1.교무업무 운영 4,816 4,816 0

1.교무학사운영 4,816 4,816 0

1.환경정리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.청소용품 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  
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4.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.입학식운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.졸업식운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.교무실무사인건비 276 276 0

1.무기계약직원인건비 276 276 0  

2.학습지원실 운영 4,008 3,708 300

1.정보화실운영 4,008 3,708 300

1.학교정보화지원 3,708 3,708 0

1.교육운영비 3,708 3,708 0  

2.찾아가는 소프트웨어 교육 300 0 300

1.운영수당 150 0 150
소프트웨어 교육 강사비  150,000원×1회

×1명=
150,000

2.교육운영비 150 0 150소프트웨어 교육 재료비  150,000원×1회= 150,000

3.교육여건 개선 8,850 7,650 1,200

1.교육환경개선 8,850 7,650 1,200

1.PC구입 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0  

2.책걸상구입 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0  

3.청소도구함 구입 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200청소도구함 구입  200,000원×6개×1회= 1,200,000

6.학교 일반운영 86,361 69,544 16,817

1.학교기관 운영 35,284 35,284 0

1.부서기본운영 18,975 18,975 0

1.행정실운영 5,070 5,070 0

1.일반수용비 2,675 2,675 0  
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2.기타공공요금 20 20 0  

3.여비 2,375 2,375 0  

2.교무실운영 7,025 7,025 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 6,025 6,025 0  

3.교장실운영 6,880 6,880 0

1.일반업무추진비 3,880 3,880 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 16,309 16,309 0

1.청소원 16,309 16,309 0

1.무기계약직원인건비 14,893 14,893 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,416 1,416 0  

2.시설 장비 유지 50,077 33,260 16,817

1.학교시설장비유지 50,077 33,260 16,817

1.공공요금및제세공과금 15,564 15,564 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 5,604 5,604 0  

2.시설관리용역 6,352 6,352 0

1.일반수용비 6,352 6,352 0  

3.시설일반관리 22,989 6,172 16,817

1.기간제직원인건비 432 432 0  

2.일반수용비 22,257 5,440 16,817시설관리소모품  17,000원×1회= 17,000

학교관리소규모수선  3,400,000원×2회= 6,800,000

운동장 마사토(지자체보조금)  10,000,000

원×1회=
10,000,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.놀이시설관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0  

8 발행일 : 2019-04-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.당직관리 3,516 3,516 0

1.일반수용비 3,516 3,516 0  

6.식생활관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

세출합계 271,777170,889100,888
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